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추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 735,375,000

2024학년도 흥덕초등학교회계 세입, 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입, 세출 각각 623,873,000원"을 "세입, 세출 각각 735,375,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 흥덕초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 735,375 623,873 111,502 17.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 241 6,051 0.8

학생복지/교육격차 해소 43,787 262,929 35.8

기본적 교육활동 10,759 89,171 12.1

선택적 교육활동 51,798 155,635 21.2

교육활동 지원 662 80,657 11

학교 일반운영 4,255 139,932 19

학교 재무활동 0 1,000 0.1

이전수입 지방자치단체이전수입 0 2,439 0.3

이전수입 지방교육행정기관이전수입 102,254 678,320 92.2

이전수입 기타이전수입 8,162 24,944 3.4

자체수입 학부모부담수입 -1,308 21,552 2.9

자체수입 행정활동수입 2,394 4,483 0.6

기타수입 전년도이월금 0 3,637 0.5
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 705,703 595,287 110,416

1.지방자치단체이전수입 2,439 2,439 0

1.비법정이전수입 2,439 2,439 0

1.기초지방자치단체전입금 2,439 2,439 0

1.자치법규근거보조금(기초) 2,439 2,439 0

2.지방교육행정기관이전수입 678,320 576,066 102,254

1.교육비특별회계전입금수입 678,320 576,066 102,254

1.교육비특별회계전입금 678,320 576,066 102,254

1.학교운영비전입금 245,932 245,932 0

2.목적사업비전입금 432,388 330,134 102,254
(성립전_2추)무상급식비 지원 : 35,547,000원 

* 1개교 =
35,547,000

(성립전_2추)전세버스임차료 : 1,740,000원 * 

1개교 =
1,740,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 간식비 지원 : 

3,564,000원 * 1개교 =
3,564,000

(성립전_2추)학교운동부지도자인건비 : 

21,138,000원 * 1개교 =
21,138,000

(성립전_2추)전북에듀페이입학지원금 : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_2추)토요스포츠데이운영비 : 910,000

원 * 1개교 =
910,000

(성립전_2추)친환경농산물지원비 : 3,300,000

원 * 1개교 =
3,300,000

누리과정지원금 : -3,900,000원 * 1개교 = -3,900,000

(성립전_2추)누리과정지원금 : 3,900,000원 * 

1개교 =
3,900,000

(성립전_2추)누리과정(유아학비)추가지원금 : 

1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_2추)운동부지도자여비 : 1,000,000원 

* 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)교과보충프로그램 : 210,000원 * 

1개교 =
210,000

(성립전_2추)5월유치원누리과정지원금(방과후)

 : 1,950,000원 * 1개교 =
1,950,000

5월유치원누리과정지원금(교육과정) : 

3,900,000원 * 1개교 =
3,900,000

(성립전_2추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

240,000원 * 1개교 =
240,000

(성립전_2추)전국소년체육대회훈련비 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정내실화지원 : 

2,520,000원 * 1개교 =
2,520,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정내실화지원 : 

150,000원 * 1개교 =
150,000

유치원 방과후과정내실화지원 : -150,000원 * 

1개교 =
-150,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)늘봄실무사 사무환경개선 : 

2,400,000원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전_2추)초등기초학력교구구입 : 700,000

원 * 1개교 =
700,000

외국국적누리과정지원비 : 150,000원 * 1개교 

=
150,000

(성립전_2추)외국국적누리과정지원비 : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_2추)유치원체험중심안전교육비  : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

급식종사원 대체인력 인건비 : 500,000원 * 1

개교 =
500,000

시간제기간제교사4대보험료 : 152,000원 * 1개

교 =
152,000

방학중 기간제교원 인건비  : 5,184,000원 * 1

개교 =
5,184,000

3분기 유아학비 지원금 : 3,900,000원 * 1개교

 =
3,900,000

5세유아학비 추가지원금 : 1,200,000원 * 1개

교 =
1,200,000

9월분 유아학비 방과후과정 : 1,950,000원 * 1

개교 =
1,950,000

운동부지도자 연장근로수당 : 2,000,000원 * 1

개교 =
2,000,000

특수교육대상통학비정산분 : 199,000원 * 1개

교 =
199,000

특수교육대상방과후학교운영비정산분 : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

3.기타이전수입 24,944 16,782 8,162

1.학교회계간이전수입 24,944 16,782 8,162

1.학교발전기금전입금 10,130 5,130 5,000

1.학교발전기금전입금 10,130 5,130 5,000
(성립전_2추)배구부 지원 : 5,000,000원 * 1개

교 =
5,000,000

2.다른학교회계전입금 14,814 11,652 3,162

1.다른학교회계전입금 14,814 11,652 3,162 흥덕중학교 급식지원금 : 500,000원*1회= 500,000

흥덕중학교 교직원급식비 : 2,662,000원*1회= 2,662,000

2.자체수입 26,035 24,949 1,086

1.학부모부담수입 21,552 22,860 -1,308

1.수익자부담수입 21,552 22,860 -1,308

1.급식비 21,027 22,335 -1,308

1.급식비 21,027 22,335 -1,308 교직원급식비 : -1,308,000원*1회= -1,308,000

2.돌봄활동운영비 525 525 0

1.돌봄활동 운영비 525 525 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.행정활동수입 4,483 2,089 2,394

1.사용료및수수료 552 489 63

1.사용료및수수료 552 489 63

1.사용료 552 489 63 강당사용료 : 72,000원*1회= 72,000

대부료 : -9,000원*1회= -9,000

2.자산수입 50 200 -150

1.자산매각대 50 200 -150

1.자산매각대 50 200 -150 불용품매각대금 : -150,000원*1회= -150,000

3.기타행정활동수입 3,881 1,400 2,481

1.이자수입 3,081 600 2,481

1.이자수입 3,081 600 2,481 이자수입 : 2,481,000원*1회= 2,481,000

2.기타행정활동수입 800 800 0

1.기타행정활동수입 800 800 0

3.기타수입 3,637 3,637 0

1.전년도이월금 3,637 3,637 0

1.순세계잉여금 3,637 3,637 0

1.순세계잉여금 3,637 3,637 0

1.순세계잉여금 3,637 3,637 0

세입합계 735,375 623,873 111,502
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,051 5,810 241

1.교직원 복지 및 역량강화 6,051 5,810 241

1.교직원역량강화 4,211 4,000 211

1.[초]자율연수 4,211 4,000 211

1.일반수용비 4,211 4,000 211 공무직원 조합원교육비 : 105,500원*2명= 211,000

2.교직원복지 1,840 1,810 30

1.[초]동호회지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.일반업무추진비 400 400 0

2.[초]교직원생일기념 840 810 30

1.교직원복지비 840 810 30 생일기념물품구입 : 30,000원*1명= 30,000

2.학생복지/교육격차 해소 262,929 219,142 43,787

1.급식 관리 165,948 124,507 41,441

1.학교급식운영 165,948 124,507 41,441

1.[초]급식재료구입비 112,065 71,364 40,701

1.급식용식재료비 112,065 71,364 40,701
식품비(유,초,중)교직원 : 185,400원*10종

=
1,854,000

(성립전_2추)식품비(유,초,중)교직원 : 

355,470원*100종=
35,547,000

(성립전_2추)친환경농산물 구입 : 330,000

원*10종=
3,300,000

2.[초]급식운영비 15,459 15,459 0

1.일반수용비 7,659 7,659 0

2.연료비 7,000 7,000 0

3.교육운영비 300 300 0

4.비품구입비 500 500 0

3.[초]급식기구확충비 32,000 32,000 0

1.비품구입비 32,000 32,000 0

4.[초]대체인건비 784 284 500

1.기간제근로자인건비 784 284 500 종사자대체인건비 : 100,000원*5회= 500,000

5.[초]급식종사자폐암건강검진

비
240 0 240
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 240 0 240
(성립전_2추)급식종사자 폐암검진비 : 

120,000원*2명=
240,000

6.[초]급식종사원인건비 400 400 0

1.공무직인건비 400 400 0

7.[초]급식실  조리기구 이설비 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.보건관리 10,761 10,761 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,830 5,830 0

1.[초]응급학생후송비 160 160 0

1.학생복지비 160 160 0

2.[초]학생건강검사 437 590 -153

1.학생복지비 437 590 -153 구강검사 : -153,000원*1회= -153,000

3.[초]보건실운영 4,613 4,460 153

1.일반수용비 800 1,000 -200 감염대응물품구입 : 300,000원*1회= 300,000

보건실기구 구입 : -200,000원*1회= -200,000

보건실환경정비 : -300,000원*1회= -300,000

2.운영수당 1,200 1,500 -300 성교육강사비 : -300,000원*1회= -300,000

3.학생복지비 1,113 960 153 약품구입 : 153,000원*1회= 153,000

4.비품구입비 1,500 1,000 500 보건실비품구입  : 500,000원*1종= 500,000

4.[국고][초]흡연예방금연실천

학교운영비
500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초]여성위생용품구입 120 120 0

1.학생복지비 120 120 0

2.학교환경위생관리 4,931 4,931 0

1.[초]먹는물관리 2,681 2,681 0

1.일반수용비 2,681 2,681 0

2.[초]공기질측정 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

3.[초]방역관리 1,350 1,350 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,350 1,350 0

3.학생복지 86,220 83,874 2,346

1.교육복지우선 2,000 2,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

2.학생복지운영 84,220 81,874 2,346

1.[초]졸업앨범제작 1,400 1,400 0

1.학생복지비 1,400 1,400 0

2.[초]학생교과서구입 5,206 5,200 6

1.교육운영비 5,206 5,200 6 학생용 교과서 구입 : 6,000원*1회= 6,000

3.[초]통학차량(임차)운영 11,565 9,825 1,740

1.기간제근로자인건비 1,570 1,570 0

2.일반수용비 9,995 8,255 1,740
(성립전_2추)통학차랴 타이어 교체 : 

435,000원*4식=
1,740,000

4.[초]급식차량운영 2,450 2,450 0

1.일반수용비 2,450 2,450 0

5.[초]에듀페이 초등학교 입학

지원
2,700 2,100 600

1.학생복지비 2,700 2,100 600
(성립전_2추)에듀페이 초등학교 입학지원

금 : 300,000원*2명=
600,000

6.[초]전세통학버스 운영 60,899 60,899 0

1.일반수용비 60,899 60,899 0

3.기본적 교육활동 89,171 78,412 10,759

1.교과 활동 66,171 54,262 11,909

1.교과활동지원 19,063 18,153 910

1.[초]학습준비물구입 2,080 2,080 0

1.학습준비물 2,080 2,080 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구

입
5,483 5,483 0

1.교육운영비 5,483 5,483 0

3.[초]보결수업관리 3,000 3,000 0

1.기타수당 3,000 3,000 0
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4.[초]두드림학교운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.[초]교과보충프로그램운영 5,580 5,370 210

1.운영수당 5,580 5,370 210
(성립전_2추)교과보충프로그램 운영비 : 

30,000원*7시간=
210,000

6.[초]두드림학교운영(통합진단

검사)
220 220 0

1.교육운영비 220 220 0

7.[초]기초학력교구구입지원 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_2추)기초학력교구구입 : 35,000원

*20종=
700,000

2.과학 교과활동 3,800 2,800 1,000

1.[초]교과운영 2,000 1,000 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000 시약장 수선 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]학습준비물지원 1,800 1,800 0

1.학습준비물 1,800 1,800 0

3.체육 교과활동 3,600 3,800 -200

1.[초]교과운영 3,600 3,800 -200

1.교직원복지비 600 800 -200 운동부지도자 피복비 : -200,000원*1회= -200,000

2.교육운영비 3,000 3,000 0 한마음체육대회 : -1,364,000원*1종= -1,364,000

체육용품 구입 : 136,400원*10종= 1,364,000

4.특수교육교과활동 6,238 6,039 199

1.[초]교과운영 5,440 5,440 0

1.교육운영비 5,440 5,440 0

2.[초]특수교육대상학생통학비 798 599 199

1.학생복지비 798 599 199
특수교육대상학생 통학비 : 199,000원*1회

=
199,000

5.유치원 교과활동 33,470 23,470 10,000

1.[유]교과운영 9,070 10,120 -1,050

1.일반수용비 0 200 -200 교육용사이트이용료 : -200,000원*1회= -200,000

2.운영수당 1,150 1,000 150 보결수당 : 30,000원*5시간= 150,000
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3.교육운영비 5,920 6,420 -500 행사운영비 : -250,000원*2회= -500,000

4.학습준비물 1,300 1,800 -500 교육활동준비물 구입 : -250,000원*2회= -500,000

5.일반업무추진비 200 200 0

6.도서구입비 500 500 0

2.[유]누리과정(교육과정)운영

비
15,900 5,400 10,500

1.교육운영비 15,900 5,400 10,500
(성립전_2추)외국국적누리과정운영비 : 

100,000원*1명*3개월=
300,000

(성립전_2추)누리과정(유아학비)운영비 : 

80,000원*5명*3개월=
1,200,000

누리과정(유아학비)운영비 : 1,700,000원

*3개월=
5,100,000

(성립전_2추)누리과정(유아학비)운영비 : 

162,500원*8명*3개월 =
3,900,000

3.[유]학부모교육 1,000 950 50

1.일반수용비 1,000 700 300 참여수업경비 : 300,000원*1회= 300,000

2.운영수당 0 250 -250 학부모대상 강사료 : -250,000원*1회= -250,000

4.[유]유초연계이음학기 7,000 7,000 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 4,510 4,510 0

3.목적사업업무추진비 690 690 0

5.[유]유치원체험중심안전교육

비
500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_2추)안전체험비 : 500,000원*1학

급=
500,000

2.창의적 체험활동 23,000 24,150 -1,150

1.자율활동 12,300 12,300 0

1.[초]학생회활동지원 3,400 3,400 0

1.교육운영비 2,700 3,000 -300 학생회 운영물품 구입 : -150,000원*2종= -300,000

2.비품구입비 700 400 300 학생회 운영물품 구입 : 300,000원*1종= 300,000

2.[초]학예회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.[초]기후변화환경교육 500 500 0
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1.교육운영비 500 500 0

5.[초]육상대회출전 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

6.[초]유초연계 이음학기(초등) 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,340 2,340 0

2.일반업무추진비 0 260 -260 협의회비 : -260,000원*1회= -260,000

3.목적사업업무추진비 260 0 260 협의회비 : 260,000원*1회= 260,000

7.[초]탄소중립실천 중점학교 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

2.현장체험학습활동 8,800 9,950 -1,150

1.[초]수학여행 2,000 3,150 -1,150

1.여비 0 1,250 -1,250
수학여행 인솔교직원 경비 : -1,250,000원

*1회=
-1,250,000

2.교육운영비 2,000 1,900 100 차량비 : -100,000원*1회= -100,000

체험비 : 200,000원*1회= 200,000

2.[초]현장학습 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

3.[초]수학여행(목적) 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

4.[초]문화체험 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.동아리활동 1,900 1,900 0

1.[초]동아리활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.선택적 교육활동 155,635 103,837 51,798

1.방과후학교 운영 64,354 45,174 19,180
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1.방과후학교운영 8,998 7,788 1,210

1.[초]특기적성교육 978 978 0

1.기간제근로자인건비 78 78 0

2.교육운영비 800 800 0

3.기간제근로자법정부담금 100 100 0

2.[초]토요스포츠운영 1,820 910 910

1.운영수당 1,820 910 910
(성립전_2추)강사인건비 : 35,000원*26시

간=
910,000

3.[초]특수교육대상학생방과후

학교운영
1,200 900 300

1.교육운영비 1,200 900 300
특수교육대상학생 방과후학교 운영비 : 

300,000원*1회=
300,000

4.[초]늘봄 집중지원학교 방과

후학교 운영
5,000 5,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 4,000 4,000 0

2.돌봄교실운영 18,949 12,985 5,964

1.[초]돌봄교실운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0
지원대상급식지원(급식비부족분) : 

-390,000원*1회=
-390,000

교구재료비 : 390,000원*1종= 390,000

2.[초]연계형돌봄교실운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 5,142 5,142 0

2.교육운영비 858 858 0

3.[초]돌봄전담사대체인력인건

비
220 220 0

1.기간제근로자인건비 120 120 0

2.기타수당 100 100 0

4.[초]오후돌봄교실간식지원 6,804 3,240 3,564

1.교육운영비 6,804 3,240 3,564 (성립전_2추)간식 : 2,000원*18명*99일= 3,564,000

5.[초]방학중 돌봄교실 급식비

(수익자)
525 525 0

1.교육운영비 525 525 0

6.[초]늘봄실무사 사무환경 지

원비
2,400 0 2,400

1.일반수용비 181 0 181 사무용품 구입비 : 101,000원*1종= 101,000
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(성립전_2추)사무용품 구입비 : 20,000원

*4종=
80,000

2.비품구입비 2,219 0 2,219 컴퓨터구입비 : -69,000원*1종= -69,000

(성립전_2추)컴퓨터구입비 : 1,300,000원

*1종=
1,300,000

(성립전_2추)사무용가구 구입비 : 255,000

원*4식=
1,020,000

사무용가구 구입비 : -32,000원*1종= -32,000

3.유치원방과후과정운영 36,407 24,401 12,006

1.[유]유치원시간제기간제교사

인건비
5,336 0 5,336

1.기간제교원인건비 5,184 0 5,184
시간제기간제교원인건비 : 2,592,000원*2

개월=
5,184,000

2.기간제교원법정부담금 152 0 152
시간제기간제교원법정부담금 : 76,000원*2

개월=
152,000

2.[유]누리과정(방과후과정)운

영비
6,150 2,100 4,050

1.교육운영비 6,150 2,100 4,050
(성립전_2추)누리과정방과후과정운영(외국

국적원아) : 50,000원*1명*3개월=
150,000

(성립전_2추)누리과정방과후과정운영 : 

50,000원*13명*3개월=
1,950,000

누리과정방과후과정운영 : 50,000원*13명

*3월=
1,950,000

3.[유]유치원방과후과정운영 14,861 14,761 100

1.기간제교원인건비 2,776 2,776 0

2.운영수당 5,768 5,768 0

3.교육운영비 5,900 5,900 0

4.학생복지비 417 317 100 약품구입 : 100,000원*1종= 100,000

4.[유]방과후과정운영비(목적) 7,540 7,540 0

1.교육운영비 7,540 7,540 0

5.[유]한시적방과후과정 내실화

 지원
2,520 0 2,520

1.교육운영비 2,520 0 2,520
(성립전_2추)방과후과정학습경비 : 20,000

원*14명*9개월=
2,520,000

2.독서활동 8,362 8,562 -200

1.독서활동운영 8,362 8,562 -200

1.[초]도서구입 5,392 5,392 0

1.교육운영비 312 312 0

2.도서구입비 5,080 5,080 0

2.[초]도서관운영 500 700 -200
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1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 100 300 -200 도서관운영용품 : -200,000원*1종= -200,000

3.[초]책꾸러미지원 570 570 0

1.교육운영비 570 570 0

4.[초]도서관자원봉사자활동비

(목)
1,900 1,900 0

1.운영수당 1,900 1,900 0

3.교기육성 75,919 43,101 32,818

1.교기운영 75,919 43,101 32,818

1.[초]배구부운영 0 1,320 -1,320

1.기간제근로자인건비 0 1,320 -1,320
운동부지도자 초과근무수당 : -1,320,000

원*1회=
-1,320,000

2.[초]운동부지도자인건비 42,550 19,412 23,138

1.공무직인건비 38,756 17,528 21,228 (성립전_2추)기본급 : 13,038,000원 = 13,038,000

(성립전_2추)급식비 : 900,000 = 900,000

(성립전_2추)가족수당 : 240,000 = 240,000

(성립전_2추)근속수당 : 300,000 = 300,000

(성립전_2추)연장근로수당 : 1,000,000 = 1,000,000

연장근로수당 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

(성립전_2추)연차수당 : 1,000,000 = 1,000,000

(성립전_2추)퇴직금 : 2,750,000 = 2,750,000

2.기간제근로자법정부담금 3,794 1,884 1,910 (성립전_2추)4대보험료 : 1,910,000 = 1,910,000

3.[초]꿈나무체육지원사업보조

금
2,439 2,439 0

1.교육운영비 2,439 2,439 0

4.[초]육성종목운영비(목적) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

5.[초]운동부지도자여비및피복

비
3,200 2,200 1,000

1.일반수용비 200 200 0

2.여비 3,000 2,000 1,000
(성립전_2추)운동부지도자 여비 : 40,000

원*25회=
1,000,000

6.[초]육성종목교통비(목적) 6,500 6,500 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 6,500 6,500 0

7.[초]KOVO드래프트학교지원금

(발전기금전입)
2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

8.[초]전국소년체육대회대비훈

련비
5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_2추)전국소년체육대회 훈련비 : 

100,000원*10명=
1,000,000

(성립전_2추)전국소년체육대회 출전비 : 

400,000원*10명=
4,000,000

9.[초]전국소년체육대회훈련비

(바둑,체조)
1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

10.[초]2024KOVO드래프트학교지

원금(발전기금전입)
2,630 2,630 0

1.교육운영비 2,630 2,630 0

11.[초]배구부운영지원(발전기

금전입금)
5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_2추)배구부 훈련경비 : 1,000,000

원*5회=
5,000,000

4.기타 선택적 교육활동 7,000 7,000 0

1.다문화교육운영 7,000 7,000 0

1.[초]다꿈사랑방학교운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.[초]찾아가는 한국어교육 운

영
4,000 4,000 0

1.운영수당 3,710 3,710 0

2.교육운영비 290 290 0

5.교육활동 지원 80,657 79,995 662

1.교무업무 운영 7,830 7,830 0

1.교무학사운영 7,830 7,830 0

1.[초]교무학사운영 5,200 5,200 0

1.기간제근로자인건비 200 200 0

2.일반수용비 660 660 0

3.여비 2,000 2,000 0

4.교육운영비 1,440 1,440 0

5.일반업무추진비 900 900 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]입학식 및 졸업식 1,680 1,680 0

1.교육운영비 1,680 1,680 0

3.[초]환경정리 950 950 0

1.일반수용비 950 950 0

2.생활지도운영 1,300 1,300 0

1.학생생활상담지도 1,300 1,300 0

1.[초]체험·공감형예방교육 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초]상담실운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[초]민주시민육성교육 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

3.연구학교 운영 21,300 21,300 0

1.연구학교운영 21,300 21,300 0

1.[초]어울림학교운영 21,300 21,300 0

1.교육운영비 19,810 19,810 0

2.목적사업업무추진비 1,490 1,490 0

4.학습지원실 운영 50,227 49,565 662

1.방송실운영 362 500 -138

1.[초]방송실운영 362 500 -138

1.일반수용비 0 100 -100 방송장비수리 : -100,000원*1회= -100,000

2.비품구입비 362 400 -38 방송장비보관함 구입 : -38,000원*1종= -38,000

2.정보화실운영 49,865 49,065 800

1.[초]학교정보화지원 10,865 10,065 800

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 7,840 7,040 800 교육용 실습용 토너 외 : 400,000원*2종 = 800,000

3.비품구입비 2,725 2,725 0

2.[초]미래형 학교환경구축 39,000 39,000 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 39,000 39,000 0

6.학교 일반운영 139,932 135,677 4,255

1.학교기관 운영 64,800 64,200 600

1.부서기본운영 35,570 35,870 -300

1.[초]교장실운영 5,910 6,210 -300

1.일반업무추진비 2,910 3,210 -300 접대용 차 구입 : -30,000원*10종= -300,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 28,670 28,670 0

1.일반수용비 6,334 6,334 0

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 16,180 16,180 0

4.교직원복지비 1,360 1,360 0

5.일반업무추진비 420 420 0

6.비품구입비 4,276 4,276 0

3.[초]교무부운영 990 990 0

1.일반수용비 600 600 0

2.일반업무추진비 390 390 0

2.병설유치원기본운영 29,230 28,330 900

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
6,648 6,648 0

1.전기요금 5,948 5,948 0

2.상하수도료 700 700 0

2.[유]유치원 시설장비유지 5,322 5,322 0

1.일반수용비 5,322 5,322 0

3.[유]유치원운영 12,360 11,460 900

1.일반수용비 4,700 5,700 -1,000
사무용품 및 환경정리물품 : -500,000원*2

회=
-1,000,000

2.여비 2,000 1,400 600 관내외출장여비 : 30,000원*10회*2명= 600,000

3.교육운영비 200 200 0

4.일반업무추진비 160 160 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.비품구입비 5,300 4,000 1,300 비품구입(교구장 등) : 1,300,000원*1종= 1,300,000

4.[유]행복안심유치원지원사업 4,900 4,900 0

1.일반수용비 4,900 4,900 0

2.시설 장비 유지 72,792 69,237 3,555

1.학교시설장비유지 72,792 69,237 3,555

1.[초]공공요금및제세공과금 35,191 35,191 0

1.전기요금 25,176 25,176 0

2.상하수도료 3,000 3,000 0

3.기타공공요금 7,015 7,015 0

2.[초]시설관리용역 8,224 8,404 -180

1.일반수용비 8,224 8,404 -180 물탱크 청소비 : -180,000원*1종= -180,000

3.[초]시설일반관리 25,215 21,480 3,735

1.기간제근로자인건비 1,340 1,340 0

2.일반수용비 23,875 20,140 3,735
냉난방기종합세척용역비 : -460,000원*1식

=
-460,000

소규모수선비 : 3,195,000원*1식= 3,195,000

블라인드 설치 : 500,000원*2실= 1,000,000

4.[초]당직관리 4,162 4,162 0

1.일반수용비 4,162 4,162 0

3.학교운영 협력 2,340 2,240 100

1.학교운영위원회운영 1,140 1,140 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,140 1,140 0

1.여비 140 140 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,200 1,100 100

1.[초]학부모회운영 1,200 1,100 100

1.일반수용비 850 450 400 학부모회 운영물품 : 40,000원*10종= 400,000

2.운영수당 0 300 -300
학부모대상 학교행사 강사료 : -300,000원

*1회=
-300,000

3.일반업무추진비 200 200 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.목적사업업무추진비 150 150 0

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.[초]예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

2.[초]유치원예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

세출합계 735,375 623,873 111,502
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